אך נראה כי בתוך העיתונות הכתובה, שבה הכוח אינו נרכש בדרך של בחירה עממית לתקופה קצובה, אלא נרכש בכסף בלא הגבלת זמן – המערכת של ריסונים ואיזונים לוקה בחסר. התוצאה היא סכנה גוברת של שימוש בלתי-ראוי בכוח העיתונות.¹¹

*

10. אמנם, ישנן הוראות חוק אחדות המטילות מגבלות על בעלות צולבת בעיתונות המשודרת. ראו חוק הבנק, תשמ"ב-1982, ס"ח 218, סעיף 206ג; חקנות הבנק (הליכים ותנאים למתן רשיון לשידורי לוויין), תשמ"ח-1998, ק"ת 1172, תקנה 11; חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990, ס"ח 58, סעיף 41; חוק ההסדרים במשק מדינת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2000) (תיקון), תשי"ס-2000, ס"ח 140, סעיף 1, המחקן בין השאר את סעיף 41 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ד-1990. אך אין די בהוראות אלה. אכן, הוועדה הציבורית לחוקי העיתונות הצביעה על הסכנה הנובעת מריכוז השליטה ומבעלות צולבת בעיתונות. ראו דו"ח ועדת צדוק (לעיל), הערה 47, 10-12. כמסקנה המליצה הוועדה לקבוע בחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128, הסדר מיוחד להגבלת הריכוזיות בתחום העיתונות הכתובה ובין השאר לקבוע מגבלות בעניין הבעלות הצולבת בעיתונות הכתובה ובאמצעי-תקשורת אחרים (שם, 47-52).
11. בשנת 1994 מינתה נשיאות מועצת העיתונות ועדה בראשותו של פרופ' אהרן אנקר, לעניין מגמות ריכוז השליטה וקרטיליזציה בעיתונות הישראלית.

הכללים המשפטיים מעטים ודלים.¹⁴ אכן, פקודת העיתונות משנת 1933 ותקנות ההגנה (שעת חירום), 1945, מטילות מגבלות חמורות על העיתונות ומאפשרות לרשויות השלטון לנקוט אמצעים חריפים נגד כל עיתון הסוטה מן הכלל. אך, כאמור, הפרשנות שבית-המשפט נתן לפקודה ולתקנות עשתה אותן במידה רבה אות מתה.

עם זאת, ישנם שני חוקים, תוצרת ישראל, שנועדו למנוע שימוש לרעה בכוח העיתונות: חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, נועד להגן על השם הטוב; וחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, נועד להגן על הפרטיות. שני החוקים קובעים איזון ראוי בין האינטרס הפרטי ובין האינטרס הציבורי. מצד אחד, בשם האינטרס הפרטי, לשון הרע ופגיעה בפרטיות - כפי שהוגדרו בחוקים אלה - הן עבירה פלילית שעונשה מאסר או קנס, וכן עוולה אזרחית, המזכה את הנפגע בפיצוי כסף.

על חופש הביטוי בעיתונות ראו גם אמנון רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל (מהדורה חמישית מאת אמנון רובינשטיין וברק מדינה, שוקן, תשנ"ו), 1010-1067.
15. סעיף 14 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, ס"ח 240. ראו גם סעיף 18 לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981, ס"ח 128.
16. סעיף 6 לחוק איסור לשון הרע. כמובן, חוק הגנת הפרטיות, קובע בסעיף 5 כי אין אחריות פלילית בגין פגיעה בפרטיות, אלא אם היא נעשתה "במזיד".
17. ע"פ 677/83 בורוכוב ב' יפת, פ"ד לט (3) 205. ראו גם ע"פ 506/89 נעים ואח' נ' רוזן, פ"ד מה (1) 133.

ראו בג"ץ 6218/93 ד"ר כהן, עו"ד נ' לשכת עורכי הדין, פ"ד מט (2) 529.

26. ע"פ 1027/94 זילברמן נ' מדינת ישראל (טרם פורסם), בפסק-הדין אמר הנשיא ברק (בפסקה 27):

אמת: הטלת חובת גילוי פוגעת במידת מה באינטרסים וחכויות יסוד של העיתונאים... אולם, הטלת חובת גילוי מעין זו מקדמת היא את התכליות שביסוד סעיף 54(א1) לחוק [ניירות ערך, תשכ"ח-1968 - י"ן] ומחוקת למעשה את חשיבותה של העיתונאות הפיננסית ואת אמון הציבור בה.

27. השופט אור ברע"א אבי יצחק (לעיל, הערה 18), 94.

28. לביקורת על הרעיון שהועלה על-ידי השופט ברק ראו ד"ח ועדת צדוק (לעיל, הערה 7), 68-69; מרדכי קרמניצר, "חובת ההוכחה", העין השביעית 4 (1996) 32.

כך, לדוגמה, כתבי-העת העין השביעית, היוצא לאור מטעם המכון הישראלי לדמוקרטיה, עוסק בביקורת העיתונות. כך גם תוכניות מסוימות בתקשורת המסודרת, כמו תוכנית "דוקמדיה", אך דומה כי דרך זאת, אף שהיא חשובה וראוי לפתחה, אינה יעילה די הצורך.

30. לגבי רשות השידור ראו חוק רשות השידור, תשכ"ה-1965, ס"ח 106, סעיף 22א; וכללי רשות השידור (ממונה על קבילות הציבור), תשנ"ז-1996; לגבי הערוץ השני של הטלביזיה ושירותי הרדיו המקומיים ראו חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990, ס"ח 58, סעיפים 114-125. נוסף על כך ראוי לציין, כי חוק הביקורת הפנימית, תשנ"ב-1992, ס"ח 198, קובע (בסעיף 2) כי "בכל גוף ציבורי תקיים ביקורת פנימית על-ידי מבקר פנימי". החוק מגדיר גוף ציבורי באופן רחב מאוד, הכולל גופים המבוקרים על-ידי מבקר המדינה, גופים נתמכים מתקציב המדינה, קופות-תולים ועוד. לפי סעיף 8 לחוק זה, מבקר-פנים יכול בדרך-כלל לשמש גם ממונה על תלונות הציבור.